cum usus perspicitur hominum inspirationis expertum in Scriptura ipsa consignatus. Diabolus enim, Principes, Scribae et aliqui ex turba, ut Evangelium tradit, modo vago adhibent Libros Sacros; item in ore virorum Veteris Testamenti nomen Moyses adiungitur volumini legis; hac ratione Iosue loquitur ad populum (Ios. XXIII, 6), David ad Salomonem (I Reg. II, 3), populus ad Esdram (Neh. VIII, 1), Daniel in oratione (IX, 11, 13), Abraham ad Lazarum (Lc. XVI, 29). Neque desunt exempla in quibus scriptoris nomen libro in se antecellit; sic enim Pharisei aiunt: „Quid ergo Moyses mandavit dare libellum repudii“ (Mt. XIX, 7); Sadducaeui autem: „Moyses dixit“ (Mt. XXII, 24), „Moyses nobis scripsit“ (Mc. XII, 19; Lc. XX, 28); christiani, „Spiritu sancto per os Patris nostri David dixit“ (Act. IV, 25). Atqui hoc triplici genere, ut diximus, Jesus et Apostoli utebantur; omnes ergo eamdem consuetudinem tenuerunt. Itaque pondus sermonis posteriorum metiri debetur vi traditionis et auctoritate priorum, quae vicissim usu Christi et hominum inspiratorum roboratur maioremque consequitur dignitatem; proinde reiici non potest sine gravibus rationibus.

Relinquitur nihilo secius alia quaestio ac principalis quidem: utrum nempe illa Iudeorum traditio sic implicitetur cum argumento Christi et aliorum, qui divina auctoritate gaudent, ut habeatur eis probata menteque complexa. Age, opinio vetusta Iudeorum de summo legislatore Moyse, declarissimo poeta religioso Davide, de Isaia facile principe prophetarum, tamquam scriptoribus Pentateuchi, Psalmorum et operis Isaiae nuncupati tam saepe a Domino nostro et a viris repetitur inspiratis, ut difficillimum sit defendere eos penitus de mente abiicere considerationem scriptoris propter se talium librorum; qua re cautius diceretur eos frequenti illorum nominum usu approbasse sententiam iudaicam de authenticitate horum librorum. Deinceps id maxime confirmatur cum subtilius cernitur quorumdam locorum contextus, qui postulare videtur veram authenticitatem ut argumentatio sit apta et firma, quamvis P. Hummelauer opinetur valere ratiocinationem sine illa conditione, propterea quod ea nihilo minus auctoritatem habet argumenti, quod ad hominem vocatur<sup>1</sup>. Ad hoc genus pertinent

<sup>1</sup> Exegetisches, p. 89 et 90.

praeclara Christi verba ad Iudeos: „est qui accusat vos Moyses, in quo vos speratis. Si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi: de me enim ille scripsit. Si autem illius litteris non creditis quomodo verbis meis credetis?“ (In. V, 45—47). P. Lagrange censet non versari hic personam Moysis nisi specie, sed comparationem inveniri inter librum scriptum et verba Christi<sup>1</sup>. Aliis autem, verbi gratia, Card. Billot, P. Brucker, Merkelbach, et P. Höpfl merito placet ideo patrocinium suspicere authenticitatis Pentateuchi, quia Christi argumentatio in Moyse nititur quatenus scriptore<sup>2</sup>. Aequo P. Brucker<sup>3</sup> vult idem effici cum Jesus Phariseis respondet: „Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras“ (Mt. XIX, 8 et Mc. X, 5). Similiter Card. Billot<sup>4</sup> videtur S. Paulum Moysen scriptorem Pentateuchi commemorasse in illo loco „cum legitur Moyses, velamen positum est super cor eorum“ (II Cor. III, 15), quoniam in versu 13 de persona Moysis agitur. Ut in his causis expositis argumentatio petit Moysen fuisse scriptorem, sic quidam, velut P. Brucker et Merkelbach<sup>5</sup>, putant eam desiderare authenticitatem Psalmorum cum Dominus inquit: „Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum“ (Mt. XXII, 43; Cf. Mc. XII, 36; Lc. XX, 41). Etiam in concione Pauli videtur illud: „Non dabis Sanctum tuum videre corruptionem“ (Act. XIII, 35), requiri Davidem conscripsisse Psalmum, sin ratiocinatio periclitaretur. Traditio ergo Iudeorum significans Moysen et Davidem scripta eis tributa exaravisse, approbatione Iesu et virorum sacerorum fuit ad veritatem Scripturarum propriam sublevata. Quam ob rem iure Commissio Biblica negavit esse authentiam Mosaicam reiiciendam „posthabitum quampluribus testimoniis utriusque Testamenti collective sumptis<sup>6</sup>. Item causae quaedam ut David vere confecerit Psalmos, iuxta eamdem Commissionem,

<sup>1</sup> „Mais en réalité la personne de Moïse n'est ici qu'à la surface. L'opposition est entre le livre écrit et les paroles.“ Rev. Bibl. 1898, p. 23.

<sup>2</sup> Card. Billot, De Inspiratione etc., p. 77; P. Brucker, loc. com., p. 119; Merkelbach, L'inspiration etc., p. 85; P. Höpfl, Introd. in S. V. Test. lib., p. 46.

<sup>3</sup> Loc. com., p. 118.

<sup>4</sup> Loc. com., p. 78.

<sup>5</sup> P. Brucker, loc. com., p. 84; Merkelbach, loc. com., p. 84.

<sup>6</sup> Cf. Camerlynck, Comp. Introduct. I, p. 119.

sunt: attributiones Psalmorum ipsi factae tum in Veteri Testamento, tum in Novo<sup>1.</sup> Illa vero testimonia non licet ita premere atque urgere, ut Moysen censeatur scripsisse Pentateuchum penitus sicut ad nos pervenit, Davidemque cunctos Psalmos; ipsa enim Commissio Biblica exigit solum ut retineatur „substantialiter Mosaica authentia“ et „principium Psalterii carminum Davidem esse auctorem“. Et haec quidem de Moyse, Davide et Isaia. Num vero idem sit censendum de Osea, de Daniele, de Ioele, qui semel nominantur, de Ieremia, qui etiamsi bis in medium vocetur, in uno tamen loco affertur primo Zacharias? Pro his certo non exstant rationes tam graves, quam pro superioribus; eoque fortasse non est satis quod semel commemorentur, ut eorum authenticitas, aliunde certa, iudicetur consecrata propter veritatem divinam in Scripturis contentam.

Superest denique alia Litterarum Sacrarum sedes, quae patet facere valet quaestionem de scriptoribus, aperta nempe affirmatio sacri scriptoris de authenticitate. Omissis igitur indiciis etiam expressis (ut cap. VII Isaiae, quod, iudicio P. Brucker et Merkelbach<sup>2</sup>, ob proprias notas prophetam eiusdem nominis scriptis mandasse hanc prophetiam ostendit) ac prologis Auctorum, qui haec narrasse indicant, ut scriptor III Evangelii, et innumerabilibus signis epistolarum Novi Testamenti, praesertim litterarum S. Pauli, quae suspicionem afferunt scriptoris, exstant Scripturarum loci qui certam personam testantur opus aliquod inspiratum confecisse; sic in II Sam. XXI, 1 dicitur Davidem compausisse Psalmum XVII: „Locutus est autem David Domino verba carminis huius“; vel, quod crebrius contingit, scriptor se ipsum asseverat librum, de quo agitur, exarasse. Huiusmodi sunt, authenticitate Mosaica admissa, illa: Ex. XXIV, 4; Num. XXXIII, 2; Deut. XXXI, 9, 24, ubi partes quaedam Pentateuchi Moysi tribuuntur. Sed praeclarum et admodum rarum est Ecclesiastici testimonium: „Doctrinam sapientiae et disciplinae scripsit in codice isto Jesus, filius Sirach, Ierosolymita“ (L. 29). Ac de Veteri Testamento haec quidem; Novum autem est uberior in hac causa. Ex libris historicis, Ioannes affirmit IV Evangelium scripsisse: „Hic est discipulus ille, qui testimonium perhibet de his, et

<sup>1</sup> Ibid., p. 125.

<sup>2</sup> P. Brucker, loc. com., p. 81; Merkelbach, loc. com., p. 81.

scripsit haec“ (XXI, 24), cum, versu 20 et aliis locis Evangelii, comprobetur talem discipulum alium non esse nisi Ioannem. Illud vero quod ad litteras spectat facile est ac promptum; genus enim epistolarum inscriptionem postulat praesertim ornari nomine atque titulis scriptoris. Quare omnes Novi Testamenti epistolae, praeter eam ad Hebreos et I Ioannis, nomen praebeant Apostolorum exarantium inscriptione consignatum; nec praetermissa censemur Apocalypsis, utpote modo epistolarum composita, neque II et III Ioannis, dummodo obtineatur Ioannem nomine designari Senioris. In extrema quoque parte epistolarum nonnumquam aliquod argumentum traditur authenticitatis, ut cum S. Paulus, sive ut discipulis fidem faciat veritatis suarum litterarum eos propria manu salutat, quaemadmodum ad Thessalonenses ait: „Salutatio, mea manu Pauli: quod est signum in omni epistola; ita scribo“ (II Thess. III, 17); eodem genere salutationis utitur in epistolis ad Corinthios I et ad Colossenses; sive ut auditores suos vehementius moveat, benevole eos, aliqua sua manu scribens, hortatur; ita ad Galatas inquit: „Videte qualibus litteris scripsi vobis mea manu“ (VI, 11); in schedula quoque ad Philemonem ab ipso Paulo conscripta, dicit ex facto propriae conscriptionis bellum quoddam argumentum: „Ego Paulus scripsi mea manu“ etc. (v. 19). S. Petrus etiam ante salutationes ait: „Per Silvanum fidelem fratrem vobis, ut arbitror, breviter scripsi“ (V, 12). Loci igitur in quibus conscriptio indicatur, et inscriptiones, ac verae affirmationes scriptorum, quibus illa duo priora sunt similia, cadunt profecto sub iudicium divino lumine illustratum sacrorum scriptorum, ob eamque causam eriguntur ad veritatum divinarum dignitatem, fide supernaturali credendarum. Quod quidem, solis luce clarius, inter omnes omnino constat.

104. De collatione authenticitatis cum aliis dogmatibus. — Nunc, reicta veritate Scripturae, ad alia dogmata est veniendum. Ducamus igitur exordium a canonicitate in Concilio tandem Tridentino constituta; haec enim etiamsi ab authenticitate, de qua in Concilio nullus est sermo, plurimum differat, videtur tamen cum ea copulata. Nam interdum, ideo liber aliquis iudicatus fuit inspiratus et canonicus, quia a certo viro conscriptus; sic Pentateuchum, quod sciam, Iudei propterea quod a Moyse compositus fuit, divinum habuerunt; christiani quoque

Evangelia et Epistolas non existimassent vim obtinere verborum Dei, nisi a Mattheo, a Paulo etc. fuissent exarata. Itaque, etsi re plurimum inter se distent, canonicitas nihilominus, ratione proposita, cum authenticitate aliquando commiscetur, ut P. Mainage O. P. exponit<sup>1</sup>. Quod si res ita se habet, consentaneum est ambas non posse disiungi, quin funditus canonicitas evertatur. In eo vero praesertim quod ad quartum Evangelium attinet, canonicitas non sine magna difficultate manet nisi authenticitate sustentata. Etenim, ut liquet inter omnes, scriptum est exeunte saeculo primo, quo tempore nullus apostolus, praeter Ioannem, vivebat; is ergo si non mandavit Evangelium litteris, debuissest saltem suam ostendere inspirationem, quia Apostoli tantum poterant revelata tradere, quibus extinctis, revelatio una decidebat; porro id non satis expedite probaretur. Sin detur Ioaunem fuisse quarti Evangelii scriptorem, tunc eius inspiratio et canonicitas plane patent.

Veritas prophetiarum quoque postulare videtur definitam authenticitatem, ut habeatur constitutum eas fuisse ante eventum editas. At scriptores de hac re non sunt consentes. Ita, P. Hummelauer placet dignitatem prophetiarum sane bene fundari, dum probe sciatur eas prolatas fuisse ante facta, idque neminem posse infitiari, quia omnes graecis litteris inveniebantur illustratae, id est, ante Messiae adventum, quem prophetiae praedicebant<sup>2</sup>; ex quo efficitur authenticitatem vi sua non esse cum prophetica veritate consociatam. At P. Höpfl arbitratur plus in scriptis propheticis requiri; ait enim: „In libris tamen propheticis quaestio de auctore humano non est indifferens, cum propheta divina missione instructus propria auctoritate vaticinia sua fulcire debeat; prophetiae anonymae nullius sunt valoris; ideo prophetae scriptis suis semper nomina sua praeponunt<sup>3</sup>.“

<sup>1</sup> „Toutefois accidentellement et en fait il peut arriver que la canonicité entraîne l'authenticité, au moins, dans une certaine mesure. D'abord le seul fait d'avoir été pour l'Église un criterium même partiel de canonicité donne à l'attribution d'auteur telle que l'a reçue et acceptée l'autorité officielle, une valeur et un poids qu'on ne saurait ignorer, ni écarter sans de graves motifs.“ Revue des Sc. Philosoph. et Théologiq. 1908, p. 98.

<sup>2</sup> Exegetisches etc., p. 122.

<sup>3</sup> Introduct. in S. Vet. Test. libros, p. 35 in Nota.

Alii autem de aliis fidei veritatibus disputant num cum authenticitate coniungantur. P. Hummelauer de Evangeliiis quaerit sintne credibilia quando ignorentur proprii eorum scriptores? Haesitat id non negare, sed contrariam partem potius vult<sup>1</sup>. Authenticitas vero Pentateuchi maxime ingenia concitavit ad inveniendas ex omni parte rationes, quibus eadem niteretur, neque haec sedes societatis cum fide fuit neglecta. Atque, ut exempla ponamus, Card. Billot illud, Moysen esse quinque librorum scriptorem, vult in numerum praeambulorum fidei venire<sup>2</sup>; P. Brucker autem illud censet consociari cum momento argumentationis prisorum Apologetarum, qui ea authenticitate ostendebant religionem christianam antiquissimam et summa praestantia ceteris antecedentem; sed idem ipse scriptor non nimis huic rationi confidit<sup>3</sup>.

105. De magisterio Ecclesiae circa authenticitatem. — Ecclesia, privilegio a Deo concesso, est infallibilis non solum in rebus quae ad fidem spectant directe, verum in iis etiam quae indirecte. Ob eam causam, etiamsi Ecclesia directe potestatem non habeat in authenticitatem, quia, ut supra diximus, haec non pertinet directe ad fidem, tamen habet indirecte. Itaque authenticitas primum Pentateuchi, Psalmorum et libri Isaiae, utpote assiduo usu et argumentatione Iesu Christi et sacrorum scriptorum confirmata, Ecclesiae subiicitur; tum Psalmi XVII, quarumdam Pentateuchi partium, Ecclesiastici, quarti Evangelii, omnium fere epistolarum et Apocalypseos, quoniam significata verbis virorum inspiratorum; postremo ea quae cum canonicitate vel alio dogmate, si quid sit, copuletur. In hac re nemo haeret. Unde Card. Billot de opinione iuxta quam „quaestiones de scriptoribus biblicis . . . ad doctrinam sanam nihil attineant, idcirco in proprio ac reservato scientiae criticae campo reponantur“ optime hoc dicit: „non sine gravissimo errore posset sustineri“<sup>4</sup>. Eodem modo P. Durand S. J. affirmit illud esse iudicium omnium catholicorum, a quo

<sup>1</sup> Exemplum affert Evangelii primi, de quo ait: „Dann wäre auch die Autorschaft des hl. Matthäus kein factum dogmaticum.“ Exegetisches, p. 126.

<sup>2</sup> De inspiratione etc., p. 73—76.

<sup>3</sup> De hac enim via argumentandi, quamquam optima temporibus illis, inquit tamen: „il serait néanmoins excessif d'affirmer que l'Eglise en ait rigoureusement besoin.“ L'Eglise et la critiq. bibl., p. 124.

<sup>4</sup> De Inspiratione etc., p. 67.

numero nec P. Hummelauer est disiungendus<sup>1</sup>, ac probe quidem, cum P. Hummelauer doceat Scripturam continere locos qui agunt de authenticitate<sup>2</sup>.

At non videtur eo tantum omnibus numeris munus Ecclesiae expletum. Haec enim non modo propter divinae veritatis dogma Scripturam tenet in sua potestate, verum etiam proprius quoniam Ecclesiae, ut in Concilio Tridentino et Vaticano statuitur, „est iudicare de vero sensu et interpretatione Scripturarum sanctorum<sup>3</sup>“. Age nunc aliquando certe parvi refert quis librum composuerit, ac sine tali instrumento licet argumentum scripti, quantum sat est, mente cernere, ut in libris Iudicum, Samuelis et Regum evenit; interdum vero illud multum interest, atque dignitas et amplitudo sententiarum, mutatis scriptoribus, copiose augentur vel minuuntur valde: quis enim poterit negare Evangelium maiore pollere auctoritate quando fuerit a locupletissimo teste Matthaeo confectum, vel a Petri auditore Marco vel a Luca familiari Pauli, quam si exaratum ab ignoto Apostolorum discipulo? Ex quo efficitur officium Ecclesiae interpretandi Sacras Litteras nonnumquam petere ius definiendi scriptorum quaestionem. Sed hic alia causa sat obscura occurrit, illud Ecclesiae munus Divinos Libros explanandi longene lateque pateat? an terminis solummodo exiguae regionis circumscribatur? Concilium Tridentinum et Vaticanum solemnibus verbis decreverunt ius Ecclesiae valere „in rebus fidei et morum ad aedificationem doctrinae christiana pertinientium<sup>4</sup>“, quod quidem nullo prorsus modo ab Ecclesia detrahit facultatem exponendi Scripturas in omnibus locis, quia ubicumque agatur de veritate litteris caelestibus consignata, ibi veritatis Scripturarum dogma in disputatione versatur, eoque ipso ibi ius quoque Ecclesiae viget. Insuper autem quaerere oportet utrum, veritate etiam praetermissa, Ecclesia imperium teneat in Libros Sanctos, ac proinde in sua potestate sit authenticitatem per se definire. Videtur res ita se habere, et aliquantum, credo, id confirmatur dogmate authenticitatis ab Ecclesia constituto. Nam, ut supra significavimus, Libri Divini ex dupli-